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Milí čtenáři, opět vám musím jménem celé redakce 
poděkovat za vaši ochotu pomoct nám při našem pátrání. 
Onou hledanou osobou byla věčně usměvavá paní učitelka 
Jindra Němečková, která mnohé z nás přivítala na prvním 
stupni, když jsme zde nastupovali.  Sice se blíží prázdniny, ale 
nesmíme zahálet ve vypátrání další hledané osoby 
z učitelského sboru. Kdo ovšem zahálí, jsou naši informátoři, 
jež si stihli obratem vzít dovolenou, a tak nám poslali opět již 
neaktuální, skoro bych řekl až archivní, fotografii. Poznáte, 
kdo na ní je?
Vaše tipy společně s vaším jménem a třídou nám můžete jako 
vždy házet do krabice u školního klubu. Čas na to máte do 
konce školního roku. Ze správných tipů bude vylosován jeden 
výherce a ten obdrží výhru v podobě žolíka na předběhnutí 
fronty v jídelně.
 
Děkujeme vám za vaši účast a do příštího čísla na shledanou.

***Pátrání pokračuje***

KDO TO JE?

ÚVODNÍK
Za chvíli tu máme prázdniny, ale i tak jsme si řekli, že si zrekapitulujeme, co se stalo za poslední dva měsíce a navážeme na 
minulé číslo našeho časopisu. Již byl předán žolík za odhalení hledané osoby, paní učitelky Jindry Němečkové, se kterou tu také 
máme rozhovor. Šťastné výherkyně jsou dvě – Dorka Uhlířová ze 3. M a Adriana Mandlíková že 4. B.

Už vám určitě někdy říkali, ať si dáváte pozor na drogy. Máme tady pro vás příběh o někom, kdo kvůli nim ztratil život, a tím 
i šanci něco více dokázat. Chtěli jste někdy nakreslit obličej, jenže jste nevěděli jak? Právě pro tuto situaci nám nakreslila 
i popsala postup kresby Josefína z 8. C. A kdyby vás to přestalo bavit, přijďte se podívat do autobusu Uličník, který často stává 
u školy. Můžete si tam chodit hrát, povídat si nebo se učit. Tak snad se tam někdy potkáme. Pěkné prázdniny! 
Ema

Napadlo vás někdy, že různé třídy, mají své oblíbené předměty a také učitele, kteří je 
motivují a které považují za nejlepší? Nás ano, a tak jsme si pro vás o tom připravily 
anketu. A když už jsme u učitelů položili jsme také pár otázek našemu vždy 
usměvavému panu učiteli Dvořákovi, který nám na ně rád, a i s humorem odpověděl. 
Máte už hlad? Já ano, to bude asi tím, že máme svačinovou přestávku! Zmapovali jsme 
pro vás svačinky jak z prvního, tak z druhého stupně. Myslíte si, že budou rozdílné, 
nebo podobné? Nechte se překvapit. Dokážou i slova zlepšit den, nebo tomu tak není? 
Posuďte to s námi s naší rubrikou s několika citáty. Jistě jste už u recepce naší školy 
potkali krabici s ukrajinskou vlajkou a nápisem „svíčky-vosk pro Ukrajinu.“ Zajímalo 
nás, k čemu to tam je, tak jsme udělali výpravu, abychom to pro vás zjistili. Jistě moc 
dobře víte, co se dělo 22. 4. Ano, máte pravdu! Měli jsme tu program ke Dni Země, kde 
jsme si mohli vybrat z mnoha workshopů, například moderní chemie, výroba ručního 
papíru nebo výcvik psů. K různým dílnám tu najdete anketu ze 7. B nebo myšlenkovou 
mapu 9. A. Kromě těchto dílen tu však také byla dílna tvůrčího psaní , ze které tu 
máme několik speciálně vybraných textů. Byli jste už někdy ve školním klubu? Pokud 
ne, připravili jsme si tu pro vás shrnutí toho, co tam můžete dělat nebo zažít.

Foto Veronika Formánková
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Kdy jste se rozhodla, že chcete učit?
Jako malá holka jsem nad tím vůbec nepřemýšlela. 
Takový první nápad jsem měla až na gymnáziu. Na 
tělocvik jsme měli profesorku, se kterou jsme chodili 
běhat podél Rokytky. Tam jsme často míjeli 
mateřskou školku a mně se začalo líbit, jak nám ty 
děti mávaly, smály se a hezky nás zdravily: ,,Dobrý 
den, dobrý den, dobrý den.” My si mezitím stírali pot 
z čela. To byl takový první popud, že by vůbec 
nebylo špatné učit. A tak  jsem se o učitelství začala 
zajímat. 
 
Kde jste se studovala učitelství?
Přihlášku jsem si nejdříve podala na Fakultu tělesné 
výchovy a sportu, kde jsem chtěla studovat 
tělovýchovu a zeměpis, ale pak jsem se oklikou 
dozvěděla, že je tam velký přetlak. V tehdejší době 
dávali přednost profesionálním sportovcům, proto 
jsem se rozhodla pro učitelství pro první stupeň. 
Přišla jsem tam na zkoušky a trošku mě překvapili, 
protože po mně chtěli i zpívat. Nakonec jsem se tam 
dostala a na tu FTVS jsem už ani nešla.
 
Jak probíhaly zkoušky. Byly těžké?
Skládaly se ze dvou částí: z testů a z talentovek. 
Nejhorší byla hudebka, zbytek mi nevadil. Tam když 
bouchli do piána a člověk měl chytit nějaký tón, tak 
to pro mě ideální nebylo. Ale že by byly přijímačky 
nějak těžké, to bych neřekla.
 
Učila jste od začátku zde?
Ne. Po ukončení studia jsem rok a tři měsíce učila 
v Letňanech. Potom jsem šla na mateřskou 
dovolenou, která trvala šest let. Následovalo 
stěhování a já jsem se ocitla v těchto končinách. 
 
Byl na této škole dostatek učitelů, když jste sem 
šla? 
Asi ano. Ředitelka si tehdy mohla vybírat. Když jsem 
jí na pohovoru řekla, že mám dvě malé děti, moc se 
jí to nelíbilo a nechtěla mě přijmout. Až po ujištění, 
že mám na hlídání maminku, paní ředitelka zajásala 
a vzala mě. Teď jsem už na této škole třicet dva let. 
V počtu let mně na záda dýchá pan učitel Turinek, 
který přišel rok za mnou.

Kde a co učíte?
Učím na prvním stupni. Jsem třídní učitelka. 
Většinou mám jednu třídu od jedničky do trojky, pak 
ji přebere někdo z kolegyň. Jinak učím vše kromě 
hudebky. Také se na prvním stupni začaly učit cizí 
jazyky, i ty přenechávám jiným.

U jazyků chvíli zůstaneme. Máte hodně žáků 
s odlišným mateřským jazykem?
Přibývá jich. Tenkrát jsem měla ve třídě jedno nebo 
dvě děti, které doma nemluvily česky. Loni jsem jich 
měla jedenáct, tak to je něco jiného. Když máte ve 
třídě dítě, které vůbec nerozumí česky, je to potom 
složité jak pro učitele, tak i pro toho žáka.
 
Pamatujete se na nějakou vtipnou poznámku, 
kterou jste napsala? 
To jsi mě teda zarazil. Víš, že asi ne? Totiž já dávám 
poznámky úplně minimálně. Se třídou jsem měla 
nastavený jiný systém. Vždy jsem se dohodla 
s rodiči, jestli s tím souhlasí. Takže když kluci něco 
provedli, samozřejmě nesměla to být žádná šikana 
nebo něco vážného, stáli už před tabulí a sami se 
přiznali, co to bylo za prohřešek. Podle závažnosti 
přestupku si sami určili, kolik dřepů to odčiní a pak 
už dřepovali. 

Zažila jste s dětmi vtipné chvíle? Perlily čas od 
času?
Perlily. Dětské perličky jsou nezapomenutelné. 
Občas mě pobavily tak, že jsem měla opravdu velký 
problém zachovat si vážnou tvář. Někdy, když se to 
stalo při hodině, hodila jsem schválně něco pod 
katedru, dělala jsem, že to sbírám ze země, a tam 
jsem se musela vysmát. 
Pamatuji si jednoho asi devítiletého žáka, který měl 
o jedenáct let staršího bratra, tudíž měl samozřejmě 
školu života, a ten měl dobré vtipy. To jsem se 
vždycky potřebovala vysmát pod katedrou. Raději 
se ani nebudu zmiňovat, o jaký druh humoru šlo. 

ROZHOVOR S JINDROU NĚMEČKOVOU
Paní učitelku Němečkovou zná mnoho z nás 
jako „úču Jindru“. Tak tři roky podepisovala 
zprávy pro naše rodiče, teď se tak podepisuje 
svým třeťákům. Je vidět, že má děti ráda, i když 
je to s námi někdy těžké. Zlobení jsme si u ní ale 
vždy rádi oddřepovali a pustili se zase do učení. 
Po třech letech jsme se přišli podívat za ní do 
třídy, abychom si s ní popovídali. Rozhovor s ní 
se vedl skvěle, tak si ho přečtěte až do konce.

Že bych šlo taky učit?Že bych šlo taky učit?
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Když jsem se vrátila z mateřské dovolené, dostala 
jsem čtvrtou třídu. Pravidelně každý týden jsme 
přišli o jednu hodinu výuky, protože jsme se smáli. 
Vždycky někdo něco vtipného nadhodil a už jsme se 
začali hihňat a válet smíchy. Pak někdo něco 
přihodil a ten smích nešlo vůbec zastavit. Na druhou 
stranu to byla taková třída, že když jsem, obrazně 
řečeno, třískla ukazovátkem do lavice, jelo to 
a všechno učivo jsme dohonili. Takové hodiny byly 
skvělé, protože jsme se pobavili a stmelilo to třídu 
jak s vyučujícím, tak i děti mezi sebou. 
Teď spíš musím dělat ty vtípky já, abychom se 
zasmáli. Dřív je dělali víc žáci. Jinak se děti nějak 
zásadně nemění.
 
Máte zajímavé zážitky s dalšími kantory?
Samozřejmě. Jak vám říkal už pan učitel Turinek, 
měli jsme volejbalový tým. Hráli jsme mezi sebou, 
večer se sedělo a hrálo na kytaru. 
Taky jsme si navzájem dělali takové neškodné špeky. 
Třeba jsme poslali někoho: „Hele, dělej, makej, máš 
jít k řediteli. Touží po tobě.“ A on se tam šel nahlásit, 
samozřejmě to nebyla pravda. 
Jednou mně jeden vtipný kolega řekl: „Hele, dělej, 
dělej, stojíš špatně s autem.“ To si museli 
vyhlédnout, protože do školy jezdím autem zhruba 
dvakrát do roka. „Dej nám klíče, jede sem náklaďák. 
My ti auto přeparkujeme.“ Takže moc nepřemýšlíš, 
protože učíš a hodíš klíče. „Jo, dobrý, díky, díky.“ Pak 
ti je vrátí, a nic. Po obědě jsem se šla podívat, kam 
mi to auto přeparkovali. Našla jsem ho na svém 
místě, ale dali mi tam na přední sedadlo takovou tu 
nafukovací Andulu a připevnily ji pouty k volantu, 
a proto jsem s ním nemohla odjet. Všichni z toho 
byli hrozně vysmátí. Takové fajn špeky jsme si dělali. 
Jednou na apríla jsem kolegyni řekla, že má jít za 
ředitelem a jí nedošlo, že je apríl. Pak jsem přišla na 
další hodinu a ve třídě stál tehdejší ředitel 
a zástupce ředitele. Čekali na mě s notesy a řekli mi: 
„Pojď, pojď. My k tobě jdeme na hospitaci,“ a takhle 
mi to vrátili. Pak mi naštěstí řekli apríl, ale dobře si 
mě vychutnali. Takovým vtípkům jsme se potom 
dlouho smáli.

Humor, podle mě, stmeluje lidstvo.
Dneska už se srandičky nedělají a to mi moc chybí. 
Všichni jsme se vždycky pobavili, zasmáli a nikomu 
to neuškodilo. Nikdy jsme si nedělali navzájem nic 
ošklivého.

Líbí se vám zdejší okolí?
A jak by ne? Tahle škola je úplně krásně posazená. 
Do přírody to mám blízko. Ráda jsem v rokli 
běhávala se svým psem a dokonce i se svými žáky 
při tělocviku. Ti to opravdu moc „milovali.“ Ani do 
centra to není daleko.

Bavilo vás učit?
Bavilo. I teď mě to baví. Jsem ráda, že jsem se stala 
učitelkou, protože mě to i naplňovalo. Ale je dobré 
vědět, kdy odejít.
 
A vy plánujete odejít?
Ano. Tento rok tady končím a jdu do zaslouženého 
důchodu. Přestěhuji se na chatu a budu si užívat 
klidný zbytek života. Budu trávit víc času s rodinou, 
se svým vnoučkem a psem. Někdy nevím, jestli jsem 
udělala dobře. Mám z toho takové smíšené pocity. 
Tohle mezidobí je takové zvláštní, protože jsem 
jednou nohou tady a druhou nohou už venku ze 
školy. Doufám, že to bylo správné rozhodnutí, ale to 
se teprve ukáže.
 
Děkujeme Vám za rozhovor a do nového života Vám 
přejeme hodně štěstí.

Mojmír, Filip a Matěj K.

Zeptali jsme se náhodně vybraných 
spolužáků na jejich názor.
Nejčastější odpověď vidíte v tabulce.
A jak to máte vy?
Vhoďte nám své odpovědi do boxu 
u klubu.

Juli a Danča

 ANKETA

\

Hanka 3. AKristýna 3. A
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Jak byste se popsal někomu, kdo vás vůbec nezná?
Nejspíš bych se mu popsal indiánským jménem, které by v překladu do českého jazyka znělo: 
Ten, kdo raději poslouchá, než mluví (ačkoli to v mých hodinách může vypadat poněkud jinak)…
Kde jste studoval dějepis?
Dějepis jsem studoval a nadále studuji na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.
Na co nejradši vzpomínáte (vaše nejlepší příhoda ze základní školy)?
Asi jako všechny děti školou povinné nejraději vzpomínám na prázdniny.
Vaše nejvtipnější poznámka, kterou jste kdy dal?
Ta na svého vyvoleného stále ještě čeká… 
Kolik je vám let?
Je mi přesně tolik let, kolik je mostních oblouků Karlova mostu ×3+1.
Proč jste se stal učitelem?
Protože má pro mě tato práce velký význam a smysl.
Když jste byl malé dítě, čím jste chtěl být?
Chtěl jsem být šíleným vědátorem.
Je lepší učit 6. – 7. třídu, nebo 9. třídu?
Popravdě rád učím všechny ročníky bez rozdílu.

Ptaly se Gabi a Nela

PÁR OTÁZEK  PRO PETRA DVOŘÁKA

Foto ze ŠVP s 9. A



Také jste si všimli u recepce krabice s nápisem Svíčky pro 
Ukrajinu? My ano. Zajímalo nás ohledně toho víc. Ptali jsme se 
všech ve škole, jestli o tom něco neví, ale nevěděli ani na recepci, 
ani v kanceláři… Až pan ředitel nám dal kontakt na organizaci 
Pomáháme Ukrajině (www.pomahameukrajine.cz). Zavolaly jsme 
paní Evě Čermákové a domluvily jsme si s ní schůzku tam, kde se 
svíčky z nasbíraného vosku vyrábí. Dílna se nachází v Michli 
v garáži u silnice. Chvíli jsme bloudily, než jsme ji našly, a pak 
nešly otevřít dveře, ale nakonec jsme se šťastně dostaly dovnitř.

 VÍŠ, PROČ TU JE?

A jak se svíčka vyrábí? Vezme se „růžička“ složená z kartonu, která pak 
funguje jako knot (rekord v jeho složení je 6 sekund), vloží se do 
prázdné plechovky a zalije se voskem roztaveným ve starém 
zavařovacím hrnci. Protože vosk pomalu klesá, musí se postupně 
zalévat, nejméně natřikrát. Za týden spotřebují asi 100 kg vosku. Ten 
museli nejdříve roztřídit, aby neobsahoval olej a obaly. Pokud obal 
nejde sundat, nechají ho tam a pak jej vyndají až z roztaveného vosku.

Svíčky chodí vyrábět dobrovolníci, mezi nimi i děti z kunratické 
základní školy, které pochází z Ukrajiny, z charkovské oblasti. Svíčky 
spolu s namalovanými obrázky a dopisy tak posílají domů.

Také všichni ostatní, kdo v organizaci pracují, jsou dobrovolníci, mají 
své jiné zaměstnání. Paní Čermáková říkala, že by rádi vyráběli 
i maskovací sítě, ale na jejich výrobu jsou potřeba mnohem větší 
prostory než malá garáž. Ty zatím hledají.

Bude potřeba vosk i dál? Ano, pokud doma nějaký máte, kdykoli jej 
přineste a dejte do krabice u recepce. Už víme, proč tu je.

Majda a Eliška

Foto Eliška
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 I SLOVA DOKÁŽOU ZLEPŠIT DEN
Každý z vás už určitě někdy slyšel nějakou chytrou 
větu, a když jste ji pochopili, zjistili jste, jak moc je 
pravdivá. Přesně těmto větám se říká citáty. Spousta 
citátů patří různým známým či méně známým 
osobnostem. Někteří lidé je mají rádi, a tak jsme si 
jich pro vás dnes pár připravily.
Ema a Naty „Hra v šachy nás učí, abychom nikdy neztráceli odvahu jen 

proto, že naše současné postavení vypadá tak špatně. “
Benjamin Franklin (Zakladatel Spojených států Amerických)

„Vrátit se z hory bez dosažení vrcholu 
znamená sice porážku, ale také je to 
především šance vrátit se. “
Alexander Huber (německý horolezec)

„Život by byl tragédií, kdyby nebyl vtipný. “
Stephen Hawking (britský teoretický fyzik 
zabývající se vznikem vesmíru)

„Život by byl tragédií, kdyby nebyl vtipný. “
Stephen Hawking (britský teoretický fyzik 
zabývající se vznikem vesmíru)„Tajemstvím života je sedmkrát padnout, 

ale osmkrát vstát. “
Paulo Coelho (brazilský textař a spisovatel)

„Člověk, který nikdy neplakal,
nežil opravdový život.“
Jan Werich, český divadelní a filmový herec, 
spisovatel

Tam nás ohromila hromada krabic s hotovými svíčkami. Do jedné krabice se vejde 50 svíček. Nečeká se na 
určitý počet krabic, ale na Ukrajinu se odváží asi jednou za měsíc, vždy když organizace sežene starší auto, 
které opraví a na Ukrajině pak rovnou nechá vojákům. 
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Plakát od Hany Myšlenková mapa 9. A (grafika Tomáš)

Dne 22. 4. 2024 našeho letopočtu se konal Den Země. Tento den se slavil i na ZŠ Meteo, a to tím způsobem, že 
si žáci mohli vybrat z několika workshopů. Někteří z nás sledovali fyzikální pokusy, další si hráli na detektivy na 
hodině moderní chemie, jiní vyráběli recyklovaný papír, sledovali výcvik psů, psali (některé texty vám 
přinášíme v tomto čísle Radaru), vařili nebo vybavili luxusní hotel pro hmyz z okolí naší školy. Akce byla 
naplánovaná zrovna na den přesně na Rok české hudby  :-)
Honza

 DEN ZEMĚ 

A co takhle Den Slunce?A co takhle Den Slunce?
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1. Nakreslíme si kruh a doprostřed 
odshora dolů svislou čáru, pak 
z každé strany oválný tvar obličeje.

2. Uděláme si pomocné čáry, na 
kterých budou oči, a také kruh na 
nos a ovál na pusu.

3. Načrtneme si oči, ústa a nos 
podle čar, které pak okolo 
vygumujeme.

4. Doděláme další detaily u částí 
obličeje, uši, obočí a vlasy.

5. Už jen vystínujeme a vyladíme 
doplňky. A je hotovo!

Nakreslila a popsala Josefína

 JAK NAKRESLIT OBLIČEJ? 

Byli už jste ve školním klubu?

Pokud ne, třeba vás naláká pestrý program, který je vždy na začátku měsíce jasný. Každý měsíc nové téma.

Kromě pravidelného sportování, turnajů ve stolním fotbálku, ping-pongu a spousty soutěží, kreativních aktivit, 
filmů a deskových her, se děti učí třeba i vařit a péct, háčkovat a plést nebo tancovat. Někdo hraje šachy, někdo 
si dělá úkoly, někdo raději tvoří umělecká díla, občas někdo zahraje na hudební nástroj nebo postaví bunkr.

V klubu vládne pozitivní duch, tak se přijďte podívat!

 ŠKOLNÍ KLUB

Zeptali jsme se dvaceti dětí na to, co 
se jim v klubu nejvíc líbí. 

Co máš v klubu nejraději? 
kreslení, učitelky, Just Dance, sporty, 
ping pong, fotbal, hra Labyrint, 
kamarádky, hudba, vyrábění, povídání, 
filmy, soutěže …

Která aktivita tě z toho bavila nejvíc? 
vaření Masterchief, háčkování, 
soutěže, koukání na videa, hrát 
deskovky, oslava narozenin, tanec, být 
venku v lese, malování, Čarodějnice, 
fotbal, turnaj, workshop líčení a česání, 
filmy…

ZA
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TK
Y 

VE
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H 
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ĚL
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Šest odpoledne, no to
abych zase šel, za
hodinu začíná další
party a já mám rozhodně
v plánu se tam ukázat. Dorazím trochu později 
a zábava už je v plném proudu. Hned zamířím ke 
známému hloučku, pozdravím se s nimi, ale polovina 
z nich už mě stejně nevnímá, už jsou mimo. Hned mi 
ten, co všechny ty drogy obstarává, s úsměvem 
               nabídne. Tentokrát se hodně rychle dostanu 
                               do halucinací. Všude je tma a kolem 
                              mě jsou šedé obličeje s různými 
                             děsivými grimasami a přibližují se ke 
                             mně. Jejích stínová těla se po mě 
sápou. Mezi nimi vznikne skulinka, nadechnu se 
a vyrazím jí pryč. Běžím do tmy, když najednou 
uvidím dva malé míčky světla. Ty mě zachrání, k nim 
stíny nemůžou, pomyslím si a rozběhnu se k nim. Čím 
blíž jsem, tím jasnější jsou. Najednou jen tma 
a prázdnota. Nic.

9

 JÁ LÉTÁM!

Kresba od Hany

Vidím světle modrou oblohu plnou fialovo růžových 
mraků. Vypadají jako cukrová vata! Letím blíž a chci 
se jednoho z nich dotknout, ale než to stihnu, mraky 
ztmavnou, i nebe potemní. Z mraku se vynoří černá 
ruka s dlouhými drápy a chňapne po mě. Snažím se 
vyvlíknout, ale nejde to. Najednou ztratím 
schopnost létat a jen tam tak visím. V tom mě ta 
ruka pomalu, hezky prst po prstu začne pouštět. 
Začnu křičet, ale je to k ničemu. Letím vzduchem do 
tmy. Přepadá mě panika. Najednou
se s trhnutím probudím, ležím na
zemi ve svém bytě. Třeští mi hlava,
ani nevím, jak jsem se sem dostal.
Jediné, co si pamatuju, je party a jak si dávám tablety. 
Měl bych si dávat pozor, už po třetí jsem měl 
hororový trip. Ale co, příště ho mít nemusím, a navíc 
bych byl za sraba. A to já rozhodně nejsem! Zvednu 
se a podívám se kolik je hodin.

Ema 
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Kůra stromu. Stačí malý kousek, a i tak je vidět, že 
svět je velký. Je zajímavé, že i na tak malém kousku 
je k vidění i přemýšlení tolik věcí. Kůra je článkovitá 
a porostlá mechem. Jak dlouho to asi mohlo trvat, 
než začala vypadat takhle? Kolik brouků po ní za tu 
dobu asi lezlo nebo kolik kapek vody na ni dopadlo? 
Určitě mnoho, ale i přes to vypadá úchvatně 
a moudře. Určitě toho mnoho zažila, děti, které se ji 
snažily ulomit nebo zvířata, která ji okusovala. Právě 
na ten můj kousek dopadlo semínko pampelišky. 
Odkud asi letí? Sfoukl ho někdo a nese štěstíčko, 
nebo se o to postaral vítr? Je tam také malá 
rostlinka se třemi stonky zakončenými semínky. 
Vyrostla tady, nebo ji sem zavál vítr? Vyroste z ní 
květina, nebo uschne a vítr ji odnese dál? Má vůbec 
šanci ji z té skulinky, kde je, odfouknout, nebo ji 
někdo odnese pryč od našeho kmene, pryč od 
kousku stromu, o kterém píšu už devadesát minut. 

Ema, 9. B

Procházím se sem tam šerou Prahou,
nevím moc, co se mi honí hlavou,
asi to, že Praha je město hezký
a že bych si chtěl připadat zase trochu víc dětsky.
 
Neřešit nic, jen si užívat život na téhle planetě
a nevnímat vše pořád tak příšerně-zmateně.
Sleduju lidi, co jdou se mnou ulicí
a přemýšlím nad tím, co nosí pod čepicí?
A na co asi myslí?
Jsem sám, nebo jsou takoví i jiní?

Ale když zastavím se a nadechnu
na tu naši planetu si vzpomenu.
Kdybych mohl, přemístil bych se pryč lusknutím 
prstu
a místo lidí v ulici šel sledovat-třeba řeku.

Voda hučela by mi do uší
já bych si řekl – tenhle svět je fakt boží.
Po skalách, loukách, lesích běhal bych
a užíval si ten pocit volnosti a svobody.
Se zvířaty a stromy si povídal
a možná trochu jak blázen vypadal.
 
Ale to by mi bylo jedno
a tak má milá planeto
snad se i v téhle podobě
v jiné době spolu potkáme.

Majda, 9. A10 

ŠERÁ PRAHA

KŮRA STROMU

Na Den Země jsme měli na výběr z mnoha 
různorodých a zajímavých workshopů, mezi nimi 
i dílnu tvůrčího psaní. Už na začátku mohla většinu 
z nás zaujmout, když nám paní učitelky přečetly, 
o čem dílna bude, protože všechna slova začínala na 
stejné písmeno. V průběhu dílny nám paní učitelka 
vysvětlila, co by mělo být v každé správné úvaze, 
básničce či příběhu. Za ten den byla napsána 
spousta nádherných textů, a tak si pár vybraných 
speciální porotou ukážeme.

Z DÍLNY TVŮRČÍHO PSANÍ

Foto Honza
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"No jo, vy mršky,” pomyslel si, „tentokrát jste mi zdrhly, ale až mi Ševčík donese mou kulovnici s optikou, to se 
nestihnete rozkoukat.” Šel dál ze svahu a překračoval četné kořeny, které proudění vody postupem času 
odhalilo. Vrávoral a sem tam si poskočil, aby neupadl. Hájovnu měl vzdálenou od posedu půldruhého 
kilometru. V roklince mžoural očima mezi stromy. Měl pocit, že slyšel kroky. Jeho otupělé smysly mu 
napovídaly, že by se mohlo jednat o lišku, která se nevrátila do nory. Vytáhl svůj dalekohled, jelikož oprávněně 
pochyboval o svém zraku a sluchu. Přiložil si dalekohled k očím a prozkoumával zem u kmenů a jednotlivá 
houští. Skla jeho dalekohledu mu pomohla mezi zelení objevit černé pohorky a posléze místního fotografa na 
volné noze Aleše. Procházel se během jitra po lese a hledal vhodné objekty k vyfocení. Na zádech mu spočíval 
velký batoh. Aleš si hajného všiml a zamával mu. Hajný pozdrav opětoval. Když se k sobě přiblížili, pozdravili se.

 RÁNO VE HVOZDECH
Hajného na čekané přemáhal spánek. Posed mu poskytoval přístřeší po celou 
noc. Koruny stromů již narušovaly tenké sluneční paprsky. I přísun ranního 
světla s oranžovým nádechem hajného neprobouzel z jeho mrákot. Noc byla 
temná, ani měsíc nesvítil. Hajný vždy jenom slyšel cupitání škodné, jež se zde 
přemnožila a ohrožovala zdejší ekosystém spolu s klidem místních 
chalupníků. Než hajný slezl po žebříku dolů, napil se rumu z placatky na 
probuzení. Kapka tvrdého mu však nervíky také nenahodila do původního 
provozu. Hodil si kožený řemen kozlice přes rameno a dalekohled uklidil do 
brašničky. S celou výbavou pak slezl po starém žebříku z posedu dolů. Příčky 
obrůstal kluzký mech, takže hajný musel postupovat opatrně a s rozvahou. 
Spadnout do trávy se spadaným listí není zrovna nejpohodlnější pro 
postaršího člověka. Ještě pohlédl na zhruba stoletý dub, na němž byl posed 
postaven. Potom ho zdrželo mohutné zívnutí, po kterém si musel narovnat 
svůj zelený klobouk. Pak už šel do hájovny. Dýchal ten horský, čerstvý vzduch, 
ale nezvedal ho ze židle jako nějakého měšťáka, jezdícího sem na víkendy. 
Jeho svěžest ho řezala ostře do plic po celé té noci. Cestou se díval pod  nohy. 
Nalezl tam, co hledal. Liščí stopy se táhly přes pěšinku někam do houští. Ilustrace Bětka F.

„Dobré jitro, pane Aleš.“
„Dobré ráno, pane hajný. Jaký byl lov? Kolik jste těch lišek skolil?”
„Ani se neptejte. Seděl jsem tam na svahu celý večer, a stejně mi všecky pláchly.”
„Ale prosím vás, neřikejte.”
„Nu ano. Byla velká tma, neměl jsem svou kulovnici a také mne, ty potvůrky, normálně obešly. Našel jsem 
jenom jedny stopy, jinak nic.”
„To by člověk neřek‘, jaké jsou s nimi potíže.”
„A víte, že řek‘. Skoro každý se dá radši na norkování. Jenom mi bude muset Ševčík vrátit psa. On už se vám dal 
taky na norkování.”
„Vy byste se na něj měl dát též. Vypadáte neskutečně unaveně. Pojďte. Já vás doprovodím do vaší hájovny, 
abyste se nám tady někde nepřizabil o kořen. Ševčík na ty škodné nevystačí sám.”
„Děkuji vám, avšak Ševčíka bych nepodceňoval. On je mladý, ale vyzná se.”
Šli tedy dva po vyšlapané lesní pěšince k hájovně. Slunce vycházelo a v lese bylo stále víc a víc světla. I ptáci 
pomalu vyráželi ze svých hnízd a oznamovali to hlasitým zpěvem. 
„A co vy, pane Aleš? Pořídil jste?”
„Jenom fotky krajiny. Spoléhal jsem, že nějaké ty lišky trefíte, abych si je mohl vyfotit, jak leží v objetí přírody.”
„Člověče, co vy na těch mých úlovcích máte?”
„Jeden můj známý je ochoten za ty fotky dobře zaplatit.”
„To je potom jiná. Já si myslel, že je máte pro sebe, protože to běžně časopisy nechtěj.”
„Pro časopisy fotím krajinu a živou zvěř. Čtenáři to mají radši.” Hajný se podíval Alešovi na batoh, který vypadal 
plně.
„Jak vidím, už jste si stihl přilepšit. Kde jste řezal? Nic jsem neslyšel.”
„Neřezal, včera jak bylo větrno, tak popadaly hezké klacky na podpal. Stačilo je jenom zlámat.”
„Tak se vám tam nebudu ani dívat, když jste teda nemusel řezat. Pochybuji, že přes koleno ohnete něco nad 
sedm centimetrů, pokud to není ztrouchnivělé.”
„Žádný šunt bych si do kamen necpal. Jenom čerstvé a usušené dřevo. Jinak mi ta kamna hrozně čadí.”
Cesta jim společně utíkala rychle. Hajný pookřál, takže už nebyl tak malátný. Když pak vešel do hájovny, skoro 
se mu nechtělo do postele, ale nakonec v ní stejně skončil a spokojeně upadl do dřímot.

Mojmír, 9. C
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Slyšeli jste někdy o nízkoprahovém klubu Uličník, o tom autobusu, co nám jezdí 
každý čtvrtek ke škole? Jestli ne, dozvíte se o novém způsobu trávení volného času 
a pokud ano, také se dozvíte nové věci. 
Můžete zde pobývat od jedné do šesté hodiny polední. Přivítají vás zde dva 
pracovníci, kteří vám řeknou o klubu vše. S lektory se můžete bavit o nejrůznějších 
tématech nebo se s nimi poradit, pokud vás něco trápí. Klub vám zaručuje 
kompletní anonymitu. K tomu slouží i kontaktní místnost, kde si s lektory můžete 
povídat a třeba se s nimi i učit, pokud jste něčemu ve škole neporozuměli. Uličník 
však nabízí další možnosti trávení volného času. Máte-li dlouhou chvíli, k dispozici 
je tu velká škála karetních her a sportovních pomůcek. Nechybí ani menší kulečník 
a notebook s přístupem k internetu. Nemusíte se bát sem přivést i kamarády, 
jelikož se Uličník může pochlubit svou kapacitou. Sednout si lze na několik 
sedaček, gauč, sedací pytel a vzhledem k tomu, že přichází léto, Uličník zajišťuje 
venkovní sezení. Sehnat místo pro odložení aktovky taky není žádný problém. 
Pobyt v tomto nízkoprahovém klubu je zcela zadarmo. Klub poskytuje své služby 
dětem od deseti let. To stojí za vyzkoušení, ne?
Zve vás pravidelný návštěvník Mojmír

 ULIČNÍK

Když se začne povídat o kráse přírody, většina lidí 
začne mluvit o zelených parcích a tak podobně. Ale 
nevybaví si, jaká je příroda doopravdy. Třeba jak je 
tichá. Podle mě nemůžeme mluvit o přírodě, dokud 
jsme ji doopravdy nezažili. Proto jsem se rozhodla 
vám ukázat kousek přírody v nedalekém lese – 
Modřanské rokli. Když do ní přejdeme, ihned uvidíme 
maličké údolí, kde si většina žaků ze základní školy 
Meteorologická chodila hrát jako malé děti.
Pojďme se projít o kousek dál, kde narazíme na 
odbočku ke studánce, tedy spíš k bývalé studánce. 
Na studánku se velice dobře pamatuji. Měla jsem ji 
velice ráda jako malá dívenka. Studánka vypadala 
jako malý domeček pro maličká zvířátka, jako je 
ježek nebo liška. Vždycky jsem si opravdu myslela, že 
tam nějaká zvířata žijí. Ale to bylo kdysi, nyní tam 
jsou malé rybníčky. Poprvé, když jsem to zjistila, jsem 
byla naštvaná, ale pak jsem pochopila, že to tak je 
lepší než předtím.

Pojďme radši dál po cestě. U cesty teče malý 
potůček, který nás doprovodí ke hřišti pro děti 
a k nádrži. Když se zaměříme na ten potok, zjistíme, 
že má krátkou, ale přesto těžkou cestu do nádrže. 
Potká při své krátké cestě i malý rybiček, kde se v létě 
zdržují kachny, aby se ochladily před letním vedrem.
Rybník je sice malý, ale přesto v létě vypadá 
překrásně. Hřiště, které je na konci cesty potoku, se 
dost změnilo. Ale pořád tam stojí dlouhý dřevěný 
vláček, ve kterém jsme si jako malé děti hráli na 
strojvedoucího a cestující. Přidal se tam malý 
altánek, který nás v létě ochrání před sluníčkem.
Stále se tam moc ráda vracím. Nemá smysl si o kráse 
přírody jen povídat a přitom sedět doma na židli. 
Dojděte se tam také podívat.

Kačka, 9. B

 KRÁSA PŘÍRODY
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Foto Honza

Krásné prázdniny!Krásné prázdniny!
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